• Gestor(a): Edvonilson Silva Santos

• Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86

• Tel: 75 3254-1394

QUINTA-FEIRA – 08 DE AGOSTO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 149

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IPIRÁ PUBLICA:

▪ TERMO ADITIVO ACRESCIMO DE VALOR Nº 02/2024 AO CONTRATO Nº 025/ PREGÃO ELETRÔNICO

(SRP) Nº 017/2023: EMPRESA MIL CORES PAPÉIS E INFORMÁTICA DE IPIRÁ LTDA.

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.ipira.ba.gov.br
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos

2

QUINTA-FEIRA

08 DE AGOSTO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 149

TERMO ADITIVO Nº 02/2024

ACRESCIMO DE VALOR

CONTRATO Nº 025/2023/PP

TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO DE QUANTITATIVO E VALOR QUE

CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE IPIRÁ E E MIL CORES PAPÉIS E

INFORMÁTICA DE IPIRÁ LTDA.

O MUNICIPIO DE Ipirá-Bahia, com sede no Centro Administrativo de Ipirá.- Rodovia BA 052 – Ipirá - Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº

14.042.659/0001-15, neste ato representado por seu Prefeito EDVONILSON  SILVA SANTOS, brasileiro, portador da carteira de identidade

nº  01.602.921-66 SSP/BA e CPF nº 277.860.485-53, no uso de suas atribuições como Prefeito, doravante denominado CONTRATANTE,

usando das atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de outro a empresa MIL CORES PAPÉIS E INFORMÁTICA DE IPIRÁ LTDA,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 00.598.378/0001-39, situada na AVENIDA CESAR CABRAL, 222, CENTRO, IPIRÁ –

BAHIA, CEP: 44.600-000, representada pelo seu representante legal, Sr. Pedro Oliveira Dias Filho, CPF (MF) nº 645.031.005-72, de acordo com a

representação legal que lhe outorgada com base no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 17/2023/SRP, doravante denominada CONTRATADA,

resolvem firmar o TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO DE QUANTITATIVO, nos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas

alterações e legislações pertinentes e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das

partes.

  CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo do objeto contratual, com respectivo acréscimo de seu valor, com fundamento no

artigo 65, incido I, alínea “b” da Lei Federal n° 8.666/93 e suas Alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA ALTERAÇÃO

2. A CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO - O valor do presente acréscimo é de R$ 37.248,03 (trinta e sete mil duzentos e quarenta e oito
reais e três centavos). Tal acréscimo corresponde a 1,97% do valor inicialmente pactuado do contrato originário, respeitando os limites
estabelecidos no artigo 65, § 1º da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações. Deste modo, o valor global que é de R$ 1.890.000,00 (um milhão,
oitocentos e noventa mil reais), passa a ser de R$ 1.927.248,03 (um milhão novecentos e vinte e sete mil duzentos e quarenta e oito reais
e três centavos).

item Descrição Detalhada und. Valor unit.
qtde.

Aditivada valor total

7
ALMOFADA PARA CARIMBO: MEDINDO APROXIMADAMENTE 12 CM DE CUMPRIMENTOX08CM DE LARGURA
DE BOA QUALIDADE, EM CORES VARIADAS, PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 02(DOIS ANOS). UND R$ 4,95 32 R$ 158,40

10

APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, CORPO PLÁSTICO, COM FELTRO, DIMENSÕES 140 MM (COMPRIMENTO)
X 50 MM (LARGURA) X 40 MM (ALTURA), COM VARIAÇÃO DE +/- 5 MM. EMBALAGEM COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. UNI R$ 7,30 81 R$ 591,30

15 AVENTAL INFANTIL ESCOLAR PLÁSTICO EM MICROFIBRA UNI R$ 16,90 75 R$ 1.267,50

17 BALÕES DE LÁTEX, PACOTE COM 50 UNIDADES UNI R$ 7,95 93 R$ 739,35

31 CADERNO DESENHO CARTOGRAFIA, ESPIRAL, CAPA SIMPLES, 48 FOLHAS CON R$ 4,89 325 R$ 1.589,25

32 CADERNO EM ESPIRAL CAPA DURA COM 96 FOLHAS UNI R$ 8,18 138 R$ 1.128,84

50 CLASSIFICADOR PLÁSTICO COM ELÁSTICO 18 MM UNI R$ 5,00 122 R$ 610,00

60 CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO 8/0: GALVANIZADOMATERIAL: ARAME DE AÇO REVESTIDO CAI R$ 5,90 27 R$ 159,30

68
COLA DE SILICONE LÍQUIDA: 60GR, DE BOA QUALIDADE, QUE NÃO INALE MAU CHEIRO, PRAZO DE VALIDADE
IGUAL OU SUPERIOR A 2 ANOS UNI R$ 6,50 52 R$ 338,00

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.ipira.ba.gov.br
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos

3

QUINTA-FEIRA

08 DE AGOSTO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 149

76 CORDÃO SÃO FRANCISCO, COMPOSIÇÃO: 81% ALGODÃO 19% VISCOSE, PEÇA COM 20M X 15MM PEÇ R$ 48,90 6 R$ 293,40

120 FITA ADESIVA 48X50, PACOTE C/ 5 UND UNI R$ 38,90 20 R$ 778,00

122 FITA ADESIVA DUPLA FACE: 24MM X 1,5M ROL R$ 6,00 35 R$ 210,00

131 FITA CETIM, 100% POLIAMIDA, N. 9, FACE SIMPLES UNI R$ 9,90 20 R$ 198,00

134 FITA DUPLA FACE 12X30 BRANCO, PCT COM 06 ROLOS UNI R$ 46,20 13 R$ 600,60

136 FITA DUPLA FACE 25X30 UNI R$ 11,90 26 R$ 309,40

143 FOLHAS DE ISOPOR FINO 0,10 MM 1000X500 UNI R$ 3,00 15 R$ 45,00

144 FOLHAS DE ISOPOR GROSSO 0,50 MM 1000X500 UNI R$ 14,90 12 R$ 178,80

145 FOLHAS DE ISOPOR MEDIO 0,30 MM 1000 X 500 MM UNI R$ 9,45 15 R$ 141,75

146 GIZÃO DE CERA, PACOTE C/ 12 CAIXAS UNI R$ 82,80 72 R$ 5.961,60

149
GRAMPO: PARA GRAMPEADOR 23/13 CAIXA COM 5000 UNIDADES, FABRICADO COM ARAME DE AÇO
REVESTIDO, PRODUTO NÃO PERECÍVEL CAI R$ 9,90 22 R$ 217,80

156 LÁPIS DE COR - CORPO EM MADEIRA, TAMANHO GRANDE, CAIXA COM 12 CORES UNI R$ 7,60 217 R$ 1.649,20

160 LIVRO ATA, 200 FOLHAS, DIMENSÕES 320X220MM UND R$ 27,30 7 R$ 191,10

168

MARCA TEXTO: PINCEL MARCA TEXTO PONTA CHINFRADA PARA APLICAÇÕES EM ORIGINAIS, XEROX,
ESFEROGRÁFICA E IMPRESSOS EM GERAL DE BOA QUALIDADE, NA COR ROSA. ACONDICIONADO EM CAIXAS
COM 12 UNIDADES CAI R$ 27,00 19 R$ 513,00

171 MASSA DE MODELAR,COLORIDA ATÓXICA,COM 12 CORES PESO 180G  CX R$ 7,80 312 R$ 2.433,60

183 PAPEL CARMEM: LISO E ESTAMPADO FOL R$ 2,60 332 R$ 863,20

186 PAPEL CARTOLINA: CORES VARIADAS, DIMENSÕES 500 X 600 MM, GRAMATURA 180G FOL R$ 1,50 487 R$ 730,50

189 PAPEL CREPOM: DIMENSÕES 48 CM X 200 CM CORES VARIADAS FOL R$ 1,80 120 R$ 216,00

190 PAPEL DOBRADURA,DIMENSÕES 48X60 CORES VARIADAS UNI R$ 2,00 50 R$ 100,00

191 PAPEL DUPLEX: (BRILHOSO), GRAMATURA 300 G/M², DIMENSÕES MÍNIMAS 48X66MM, CORES VARIADAS FOL R$ 2,50 120 R$ 300,00

202 PAPEL SEDA: DIMENSÕES MÍNIMAS 48CM X 70 CM CORES VARIADAS FOL R$ 0,50 50 R$ 25,00

203 PAPEL SUPERCREPE:DIMENSÕESMINIMAS 0,48 X 2,50, CORES VARIADAS FOL R$ 2,95 25 R$ 73,75

206
PAPEL VERGE, DIMENSÕES 210 X 297 MM, FORMATO A4, GRAMATURA 180 G/M2, CORES VARIADAS.
EMBALAGEM: UNIDADES EM FOLHAS, COM DADOS DO FABRICANTE DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. UND R$ 0,50 12 R$ 6,00

207

PASTA AZ, REVESTIDA EXTERNAMENTE EM POLIPROPILENO COM CARBONO E INTERNAMENTE COM CARTÃO,
MECANISMO DE ALTA PRECISÃO, CANTONEIRAS INFERIORES DE PROTEÇÃO, ETIQUETA DUPLA FACE E PORTA
ETIQUETA TRANSPARENTE NO LOMBO. COR: PRETA, TAMANHO OFÍCIO, MEDIDAS: 37 X 35 X 8 CM. Uni R$ 22,50 7 R$ 157,50

209 PASTA CATALOGO, COM 50 ENVELOPES PLASTICO INCOLOR, DIMENSÕES DE 24,0 X 33,0 X 1,0 CM UNI R$ 23,90 10 R$ 239,00

211

PASTA CLASSIFICADOR LARGO, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COR BRANCA, ABAS E ELÁSTICO, CONTER
INFORMAÇÕES IMPRESSAS OU COLADAS PELO FABRICANTE DIRETAMENTE SOBRE O PRODUTO: NOME/CNPJ
DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, CÓDIGO DE BARRA. UNI R$ 6,00 10 R$ 60,00

215
PASTA SEM ELÁSTICO EM PLÁSTICO: COM GRAMPO ENCADERNADORA PLÁSTICA EMBUTIDO DE 1ª
QUALIDADE COM BRANCA TRANSPARENTE UNI R$ 3,60 7 R$ 25,20

227
PINCEL ATÔMICO C/ PONTA DE FELTRO COR AZUL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL NA COR AZUL, ESPESSURA DA
ESCRITA DE 4,5MM. CAIXA COM 12 UNIDADES. CAI R$ 46,00 6 R$ 276,00

228
PINCEL ATÔMICO C/ PONTA DE FELTRO COR PRETA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL NA COR PRETA, ESPESSURA DA
ESCRITA DE 4,5MM. CAIXA COM 12 UNIDADES. CAI R$ 46,00 7 R$ 322,00

229
PINCEL ATÔMICO C/ PONTA DE FELTRO COR VERDE, TINTA A BASE DE ÁLCOOL NA COR VERDE, ESPESSURA DA
ESCRITA DE 4,5MM. CAIXA COM 12 UNIDADES. CAI R$ 46,00 4 R$ 184,00

230
PINCEL ATÔMICO C/ PONTA DE FELTRO COR VERMELHA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL NA COR VERMELHA,
ESPESSURA DA ESCRITA DE 4,5MM. CAIXA COM 12 UNIDADES. CAI R$ 46,00 3 R$ 138,00

232 PINCEL CHATO N.10 UNI R$ 3,44 15 R$ 51,60

233 PINCEL CHATO N.12 UNI R$ 3,70 15 R$ 55,50

237 PINCEL CHATO N.14   UND R$ 4,10 25 R$ 102,50

234 PINCEL CHATO N.8 UNI R$ 3,20 12 R$ 38,40

235 PINCEL Nº 00 UNI R$ 1,70 15 R$ 25,50

236 PINCEL Nº 02 UNI R$ 2,32 27 R$ 62,64

238 PINCEL Nº 16 CAI R$ 6,60 25 R$ 165,00

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.ipira.ba.gov.br
Centro Administrativo, Estrada do Feijão, KM86  |  Tel:  75 3254-1394 |  Gestor(a): Edvonilson Silva Santos

4

QUINTA-FEIRA

08 DE AGOSTO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 149

239 PINCEL Nº 20 UNI R$ 9,50 21 R$ 199,50

241 PISTOLA COLA QUENTE SILICONE FINA PROFISSIONAL 220V UNI R$ 23,90 13 R$ 310,70

242 PISTOLA COLA QUENTE SILICONE GRANDE PROFISSIONAL 220V UNI R$ 32,90 15 R$ 493,50

243 PLÁSTICO CONTACT METRO MET R$ 4,90 25 R$ 122,50

250
QUADRO BRANCO TAMANHO 2 X 1,20, COM SUPORTES PARA APAGADOR E PINCEIS, TAMANHO COM
MOLDURA DE ALUMÍNIO UNI R$ 299,00 26 R$ 7.774,00

255 SACO DE CELOFANE MEDINDO 20X29, PACOTE COM50 UND UNI R$ 24,81 17 R$ 421,77

257 SACO DE CELOFANE MEDINDO 30X44, PACOTE COM50 UND UNI R$ 44,00 22 R$ 968,00

260 TELA PARA PINTURA EM ALGODÃO MEDINDO 16X22 UNI R$ 7,90 37 R$ 292,30

264 TESOURA CORTE ZIGZAG P/ PICOTAR UNI R$ 16,90 12 R$ 202,80

268 TINTA FACIAL TIPO LÁPIS, ATÓXICO, GRAFITE ESPECIAL QUE NÃO IRRITA A PELE UNI R$ 5,00 75 R$ 375,00

270
TINTA GUACHE, CORES DIVERSAS, POTE 250 ML, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE, EM CONFORMIDADE COM A NBR VIGENTE UNI R$ 12,40 85 R$ 1.054,00

271

TINTA P/ CARIMBO DE BORRACHA: TINTA A BASE DE ÁGUA, SEM ÓLEO PARA CARIMBO DE BORRACHA NA COR
AZUL DE BOA QUALIDADE, COMPOSTO DE ÁGUA GLICOSE, ÁLCOOL 96%, DIETILENO GLICOL, CORANTE E
CONSERVANTE UNI R$ 5,00 13 R$ 65,00

273
TINTA P/ TECIDO, CORES DIVERSAS, POTE 250 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, DATA E FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, EM CONFORMIDADE COM A NBR VIGENTE UNI R$ 33,49 12 R$ 401,88

274 TINTA PARA CARIMBO PRETA UND R$ 5,00 2 R$ 10,00

276 TINTA PARA REABASTECER ALMOFADA COR PRETO UNI R$ 5,00 5 R$ 25,00

280 TINTA PARA REABASTECER PINCEL ATÔMICO COR VERMELHA UNI R$ 5,80 2 R$ 11,60

R$

37.248,03

CLÁUSULA TERCEIRA: DA JUSTIFICATIVA

O presente Aditivo de Acréscimo de Quantitativo se justifica em defesa do interesse público decorrente da ausência de saldo
para aquisição em questão, conforme Relatório de Consulta de Saldo do Setor de Compras.

CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas no Contrato original.

CLÁUSULA QUINTA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, fica o presente Termo Aditivo lavrado em 03 (três) cópias de igual

teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

   Ipirá-Bahia, 30 de julho de 2024.

Edvonilson Silva Santos
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

MIL CORES PAPÉIS E INFORMÁTICA DE IPIRÁ LTDA
 CNPJ: 00.598.378/0001-39
 Pedro Oliveira Dias Filho

 CPF: 645.031.005-72

http://www.pmipira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.ipira.ba.gov.br/

		2024-08-08T10:10:58-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182